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Lausunto maa- ja metsätalousministeriölle valfioneuvoston asetukseen maafilojen 

investoinfituesta (266/2023) 

Maafilojen investoinfituella on keskeinen rooli suomalaisen ruoantuotannon elinvoimaisuudelle. Tule-

vaisuuden ruokajärjestelmää haastavat maatalouden ympäristökysymykset, huoltovarmuuden varmis-

taminen, ruokaturva ja tuoftavuuden kehiftäminen. Ruoantuotannon kustannukset ovat enfisestään 

nousseet ja kannaftavuus yhä heikentynyt. Tuotannon jatkaminen miefityftää tässä filanteessa uusia 

sukupolvia. Investoinfitukien riiftävä taso ja järkevä kohdentaminen ovatkin ensiarvoisen tärkeitä kofi-

maisen ruoantuotannon varmistamiseksi myös tulevaisuudessa. 

Tässä lausunnossa haluamme kiinniftää huomion maafilojen investoinfituen tukikohteen 16 §:n koh-

dentamiseen. Osana maafilojen energiainvestointeja (16 §) maafilat voivat saada tukea biokaasun 

tuotantoon liiftyviin investointeihin. Näemme tämän eriftäin tärkeänä ja kannatamme maafilakohtais-

ten biokaasulaitosten tukemista. Nähdäksemme momenfin perusteella tulee kuitenkin tukea biokaa-

sutuotantoa mahdollistavia maafilojen investointeja riippumafta siitä, ”kuka investoi reaktoriin”, sillä 

maafilat voivat osallistua biokaasutuotantoon kahdella tavalla.  

a) Tilakohtaiset biokaasulaitokset. Näissä biokaasulaitoksissa tuotetaan yleensä sähköä maafilan 

omiin tarpeisiin. Lisäksi prosessissa syntyy mädätejäännös, jota fila voi hyödyntää lannoituk-

sessaan lannan sijaan. Tilakohtainen biokaasulaitos edellyftää maafilalta eriftäin suurta omaa 

investoinfia.  

b) Maafilojen yhteinen tai teollisen toimijan järjestämä biokaasutuotanto. Näihin biokaasulaitok-

siin osallistuu muutamasta maafilasta yli sataan maafilaan lannantoimiftajina. Ison miftakaa-

van biokaasutuotanto mahdollistaa liikennepolftoaineen tuoftamisen lopputuofteena. Lisäksi 

prosessissa syntyy mädätejäännös tai biolannoite, jonka ravinnepitoisuus ja jalostusaste on 

usein filakohtaista laitosta korkeampi. Toiminnan tuloksena maafiloille syntyy lisäksi kustan-

nushyötyä lantalogisfiikassa, jonka teollinen toimija voi järjestää maafilan puolesta. Myös 

tässä osallistumistavassa syntyy maafiloille välftämäftömiä investointeja.  

 

Tukikohteessa 16 § tuleekin huomioida tukikelpoisena maafilojen investoinnit lietesäiliöihin, jotka 

mahdollistavat maafilan osallistumisen maafilojen yhteiseen tai teollisen toimijan järjestämään 

biokaasutuotantoon. Osallistuminen voidaan todentaa biokaasulaitoksen operoijalta.  

Investoinnit lietesäiliöihin ovat eriftäin merkiftäviä, jopa 100 000 euron kustannuseriä maafiloille. Jos 

maafila haluaa osallistua biokaasutuotantoon lannantoimiftajana, ovat nämä investoinnit yleensä 

välftämäftömiä. Investoinfitarve lietesäiliöihin syntyy siksi, eftä biokaasulaitoksilta palautuu maafi-

loille mädätysjäännöstä tai biolannoitefta prosessin sivutuofteena, eikä tätä palautusta voida tehdä 

enää samaan lietesäiliöön, josta raakalantaa noudetaan.  

Suomeen on suunnifteilla yli kymmenkunta maafilojen yhteistä ja teollisen miftakaavan biokaasulai-

tosta. Teollisen miftakaavan biokaasulaitos voi vastaanoftaa lantaa jopa 100 maafilalta kerralla. Tämä 

korostaa asiaan valmistautumisen merkitystä osana maafilojen investoinfituen kohdentamisvalmiuk-

sia. Vaikka lietesäiliöinvestoinnit ovat osin tukikelpoisia 15 §:ssä ympäristön filaa parantavina 
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investointeina, uhkaa niiden myöntövaltuus vain tämän pykälän alaisena jäädä liian vähäiseksi, sillä 

ympäristön filaa parantaviin investointeihin lukeutuu lukuisia muitakin investoinfikohteita. Tällöin mo-

net maafilat uhkaavat jäädä biokaasutuotannon ulkopuolelle. 

Samanaikaisesfi sähkön pitkän aikavälin hintatasoennusteen ollessa matala, maafilojen kannaftavuu-

den edelleen heikeftyä ja laitosinvestoinfien kustannusten noustua osallistuminen biokaasutuotan-

toon lannantoimiftajana oman laitosinvestoinnin sijaan on maafiloille yhä houkuftelevampi vaihto-

ehto. On myös hyvä huomioida, eftä mikäli fietylle alueelle on suunnifteilla suuri biokaasulaitoshanke, 

vähentää se merkiftäväsfi maafilojen kiinnostusta omiin biokaasulaitoksiin. Tällöin varaftu rahoitus-

osuus uhkaa jäädä fietyillä alueilla kokonaan käyftämäftä. 

Maafilojen osallistumismahdollisuuden takaaminen myös yhteishankkeisiin on välftämätöntä posifii-

visten ympäristövaikutusten, maafilojen tuoftavuuden ja kannaftavuuden sekä ruokaturvan paranta-

miseksi. Osallistumalla ison miftakaavan biokaasutuotantoon maafilat ja yhteiskunta hyötyvät: 

1. Posifiivinen ympäristövaikutus kasvaa. Tilakohtaisissa biokaasulaitoksissa tuotanto korvaa 

yleensä sähköä, minkä lisäksi lannankäsiftelyn päästöt vähenevät. Päästöjä voidaan kuitenkin 

kokonaisuudessaan vähentää selväsfi enemmän, kun biokaasutuotannolla korvataan fossiilisia 

polftoaineita liikenteessä. Tämä johtuu siitä, eftä suomalainen sähkö on jo nyt hyvin vähäpääs-

töistä, kun taas liikenteessä suuri osa energiakäytöstä pohjautuu yhä fossiilisiin polftoaineisiin. 

Liikennepolftoaineen tuoftaminen tulee mahdolliseksi, kun tuotannon skaala on suuri eli syöt-

teitä kerätään usealta maafilalta. Lisäksi suuremmissa biokaasulaitoksissa on yleensä vähem-

män negafiivisia oheisvaikutuksia, kuten metaanivuotoja.  

Myös muut posifiiviset ympäristövaikutukset monistuvat osallistuvien maafilojen määrän kas-

vaessa. Esimerkiksi ravinnevalumien määrät vesistöihin vähenevät ja paikalliset hajuvaikutuk-

set lievenevät, kun lantalannoitus korvautuu lannoituksella biokaasulaitoksesta tulevalla, hy-

gienisoidulla biolannoifteella.  

2. Investoinfi luo uusia työpaikkoja ja taloudellisia kerrannaisvaikutuksia. Pienissä biokaasulai-

toksissa toiminta rakentuu maatalousyriftäjän oman työpanoksen varaan. Kun toimintaa keski-

tetään suuriin biokaasulaitoksiin, syntyy samalla yhteiskunnalle posifiivisia kerrannaisvaikutuk-

sia: investoinnin koko kasvaa ja laitosten rakentamiseen, operoinfiin, huoltoon ja kunnossapi-

toon sekä logisfiikkaan syntyy merkiftävä määrä uusia työpaikkoja. 

  

3. Lopputuofteeseen sisältyy vähemmän pitkän aikavälin riskiä. Pienissä biokaasulaitoksissa 

lopputuofteena syntyy useimmiten sähköä (CHP-laitokset) tai harvinaisissa tapauksissa eriftäin 

suurilla maafiloilla paineisteftua biometaania (CBG). Jälkimmäistä voidaan hyödyntää liikenne-

polftoaineena henkilöliikenteessä ja rajatusfi kevyissä, jakeluun tarkoitetuissa kuorma-au-

toissa. CBG:n markkinakysynnän odotetaan kuitenkin merkiftäväsfi laskevan jo ennen 2030-

lukua, sillä EU:n laskentasäännöt ajoneuvojen päästöille ovat jo nyt pitkälfi johtaneet siihen, 

eftä autonvalmistajat eivät enää kehitä CBG-käyftöistä kalustoa. 

Teollisen biokaasutuotannon lopputuofteena voidaan puolestaan tuoftaa nesteyteftyä biokaa-

sua (LBG), jonka markkinanäkymät ovat posifiiviset. Raskaan liikenteen lisäksi LBG:tä voidaan 

hyödyntää meriliikenteessä. Lisäksi nesteolomuoto mahdollistaa kuljeftamisen pitkiä matkoja 
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esimerkiksi vienfiin. Nesteyftäminen kuitenkin vaafii tuotannolta merkiftävää miftakaavaa, jota 

ei ole mahdollista saavuftaa ilman teollista kokoluokkaa.  

4. Tasa-arvoinen osallistumismahdollisuus biokaasutuotantoon. Tilakohtaiset biokaasulaitokset 

ovat maafiloille hyvin kalliita hankkeita. Siten ne edellyftävät suurta määrää syöteftä, merkiftä-

vää omaa sähkön käyftömäärää ja riskinoftovalmiufta. Osallistuminen maafilojen yhteiseen tai 

teollisen toimijan järjestämään biokaasutuotantoon mahdollistaa osallistumisen myös pie-

nemmille, kasvaville ja sähkönkulutuksensa opfimoineille maafiloille, sillä maafiloilta edellytet-

tävät lietesäiliöinvestoinnit ovat pienemmät kuin investoinfi kokonaiseen omaan biokaasutuo-

tantoon. Tällä on posifiivisia vaikutuksia myös ruoantuotannon huoltovarmuuden kannalta.  

 

5. Mahdollistaa maafilan tuoftavuuden parantamisen. Biokaasutuotanto hyödyftää maafiloja 

erityisesfi raakalannan muuftuessa lannoifteeksi, jonka satovaste on huomaftavasfi parempi. 

Osallistumalla yhteislaitokseen kertyy maafiloille lisähyötyjä, joita pienen miftakaavan toimin-

nassa ei synny; lannoitevalmisteen ravinnearvot yleensä enfisestään kasvavat, sillä lannoiftee-

seen tulee syöfteitä muilta maafiloilta ja teollisuuden sivuvirroista. Lisäksi maafilat saavat toi-

minnallista ja kustannusetua logisfiikassa, sillä teollinen toimija voi järjestää lantalogisfiikan 

maafilan puolesta.  

 

Edellä kuvatuista syistä esitämme, eftä 16 §:ssä tulee huomioida tukikelpoisena myös maafilojen 

investoinnit lietesäiliöihin, jotka mahdollistavat maafilan osallistumisen maafilojen yhteiseen tai 

teollisen toimijan järjestämään biokaasutuotantoon. 
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